Ab initio itaque saeculi ex quo homo est de paradysi amoenitate proiectus et huc in convallem lacrimarum et dolorum et mortis exiliatur, de tota humani generis massa Abraham sanctus et fidelis inventur. Hoc promissum adeo promeruit ut in semine eius lucraretur omnes gentes. Sic enim in Eptatico legimus: *Cum divideret excelsus gentes et dispergeret filios Adae statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei et facta est portio Domini Iacob funiculus haereditatis eius Israel*».

Et adiecit Seleon dicens: «Ita est.»

Silvester dixit: «Cum ergo solius Abrae generationem elegisset per meritum fidei eius Abraham genuit sanctum Isaac et Isaac genuisset sanctum Iacob; atque hi tres tam fideliter Deo servissent et in nullo culpabiles extitissent. Deus omnipotens peculiari dignatione nomen suum in his nominari voluerit dicens: *ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob; hoc meum nomen est memoriabile in sempiternum*. Extiterunt sane causae, quae nunc memorale longum est et filii Abrahae devenirent in terram Egypti et essent sub pharaonis imperio. Sed memor promissionis suae Deus eiecit illos inde manu forti et brachio excelso, ita ut faceret eos siccis pedibus transire per medium mare et ipsum pharaonem in conspectu suo cum omni exercitu suo marinis fluctibus daret. Dehinc dedit eis legem per sanctum Moysen sacrificiorum idest in vitulis, in tauris, in ovibus, in aedis, in capris, in hyrcis, in turturibus et in columbis. Sed ista omnia et his similia diabolus affectatus etiam suis idolis coaptavit. Unde factum est ut nasceretur ex virgine, qui agnus immaculatus ideo vocaretur, quia ipse ea per totius seculi immolandum offensa paradysum quae amiserat restituerat, verum etiam et caelorum ianuam aperiret. Sedet nunc ad dexteram patris, ut precibus credentium annuat. Venturus est autem iudicare vivos et mortuos, ut reddat unicuique secundum opera sua. Haec est fides nostra, quam tenemus, quam predicamus et credimus. Si quid tibi, o Iudae, minus dictum putas, interroga.»

Seleon dixit: «Fateor mihi satis esse de omnibus factum. Nam primus sermo tuus et medius et ultimus ita ratione formatus est, ut iam olim debuisse nos Christo credere manifestum sit. Unde nihil novum agit perfidia nostra, quae semper probatur contra suam utilitatem egisse.

Versione C

F. Mombritius, *Sanctuarium sive Vitae Sanctorum*, novam hanc editionem curaverunt duo monachi solesmenses, H. Quntin et A. Brunet, Paris 1910, rist. anast. Hildesheim-New York 1978, da F. Mombritius, *Sanctuarium sive Vitae Sanctorum collecta ex codicibus mss, Mediolani ca. 1475*; con ristampa in P. De Leo, *Ricerche sui falsi medievali I. II "Constitutum Constantini"*: compilazione agiografica del sec. VIII. Note e documenti per una nuova lettura, Reggio Calabria, 1975, pp. 153-221.

I. Disputae initium

Prioris libri hic finis occurrit, qui promitteret secundum hunc librum Iudaeorum contentiones christianorum defensionibus obviantes.

Datis ab Augusto Constantino iudicibus eo usque prostratis ut victoria Christi ab iis sumeret palmam, qui neque iudaicae superstitionis polluerentur elogio neque christianae religionis titulo ornarentur. Ut cum unum e duobus verum esse astruerent non illis hoc potuisset opponi quod professionis suae gratia ducti partis suae defensores existerent. Craton igitur philosophus et Zenophilus illustres dantur iudices in conspectu Augustae Helenae matris Augusti, quae a Iudaeis mota fuerat, et ipsius Augusti Constantini qui primus inter Romanos reges Christi cultor exstabat. Adsunt catervae Iudaeorum cum duodecim illis pseudo-apostolis. Adsunt etiam et episcopi cum papa Sylvestro. Igitur conventu facto Augusto cum Augusta matre sedente, omnes qui intererant sedere iussit et silentium imperatum est: in quo silentio primus Constantinus imperator ita affatus est: «Non solum praesentis saeculi salus in isto conventu tractanda est et quaerenda: verum etiam aevo omni et posteritati nostrae necessario requirenda. Et quoniam clementia Augustae matris meae pro universo mundo sollicita Iudaeorum videtur rationi accomodare consensum salvo quid in isto conflictu probaverit verum credat et teneat. Me quoque christianissimum factum universus orbis Romanus didicit. Decet enim nostrum una nobiscum silentio dicendi et altercandi qualitatem audiendo cognoscere et iudicium datorum iudicium aequitatis lance pensare et honestis rectisque definitionibus favorem ostendere. Ministris vero quibusque objectionibus conscientiae testimonio condemnationem opponere. Sedeat cui lex ista non displicet, et una nobiscum cum reverentia caelestis regis idest omnipotentis Dei cuius causa agitur, audiat et probata comprobet, et condemnata condemnet. Hac enim moderatione et ad notiam veri Dei omnes pervenient, et nobis gratissimi erunt et suarum animarum salutem invenient».

Cumque haec dixisset Augustus, placere dictum regis universus populus clamat.

Factoque pos: clamorem silentio, Craton philosophus ita alloquitur: «Universi qui in isto conventu astatu audite patienter. Brevi quidem sermone apologeticum faciam: qui rerum sit earum duntaxat pro quibus Augustae sollicitudo iudices me et Zenophilum: illustrem virum inter disputantes instituit. Ipse etenim clementissimus imperator amore christianae legis ductus defensor esse potest huius fidei. Iudex tamen ideo esse recusavit, quia ipse se legem talem dedisse commemorat, ut eiusdem sententiae non possit quisquam effici et defensor et iudex. Ita quoque clementissimi mater imperii Augusti defensionem iudaicae sectae arripuerit ut defensio ex utroque latere summa aequilibratione constructa sit tunc hinc atque illinc Augustae definitione punientur ii qui ad disceptationem parati cernuntur. Sit ergo omnibus notum nos iudices datos neque christianam legem neque iudaicam didicisse: sumus enim sapientiae amatores, non minus quam iustitiae, et tales qui pro aequitate malumus uccidi quam vinci. Omnium ergo hic causa tractatur. Omnium ora clausa sint. Omnium aures pateant, ut universi et disputantium sensus intelligant et iudicantium sententiam cernant».

Zenophilus dixit: «Meo ore locutum esse datum mecum iudicem constat. Inquirere tamen volo qui sunt quibus datur loquendi facultas ne ad iniuriam iustitiae confusus sermo hinc indeque prosiliat. Uni enim datus loquendi potestatem, quo tacente e diverso dimittimus dari ab uno responsum, quod cum fuerit custoditum secunda ac libera curret oratio. Eritque certum quid dicetur ab altercantibus, certissimum quod ab iudicantibus definitum».

Placere sibi universi clamant quae ab utrisque dicta sunt. Et finito clamore nomina et dignitates eorum qui disceptaturi sunt requiruntur.

II. Lecti Iudaeorum doctores

Duodecim igitur Iudaeorum electi sunt: primus Abiathar et Ionas rabites eorum. Godolias et Aunan scribae ipsorum, Doech et Chusi didascoli synagogae, Benjamin et Aroel interpretes eorum, Iubal et Thara legisperiti ipsorum, Sileon et Zambri presbyteri eorum. Hic autem Zambri quantum rerum exitus docet etiam magus Artificiosissimus celabatur, per quem etiam credebatur sibi de victoria suae partis praesumere. Sed confidentia in homine posita in ruinam conersa est. Spes vero Sylvestri in Deo posita et tropheum obtinuit et triumphum.

Denique cum dicerent duodecim debere a parte christianorum eligi, qui contra duodecim Iudaeorum disputatores in conflictu disputationis astarent, obstitit Sylvester episcopus dicens: «Non in multitudine confidimus hominum de sola Dei potentia praesumentes. Unus est enim Deus omnipotens cui dicimus: *exsurge Domine iudica causam tuam*. Quanto autem humanis minuimur auxiliis, tanto iuvamur divinis».

1. *Abiathar cum Silvestro disputatio*

Ad haec Abiathar dixit: «Hanc sententiam noster propheta cecinit. Si qua ergo sunt, quae pro vestrae partis defensione proferas, non de nostris codicibus sed de tuis proferre convenit libris».

Cui sanctus Sylvester ait: «Omnia hic hodie de vestris a nobis libris proferenda sunt adversum vos, sicut e contrario a vobis adversum nos de nostris si potueritis erunt aliqua proferenda. Tunc enim convincimur rationabiliter si pars quae e diverso est cum suorum fuerit auctoritate convicta dictorum».

Zenophilus dixit: «Digna et rationabilis est ista sententia, ut is qui confligit suae legis auctoritate compellatur non negare quod credit».

Imperator dixit: «Iusta defensio est, qua compellitur unusquisque suae religionis auctoritate convinci».

Abiathar dixit: «Principale negotium est ut Deum quem colimus quia unus est per legem ipsius ignorare doceamur ab iis qui tres deos esse confitentur. Et ideo de nostris libris qui unum Deum colimus iste quae proferat ignorat: sicut ignoravit et ille qui se filium Dei cum diceret, iuste a nostris prioribus crucifixus est; quem iste ipse mortuum non negat et sepultum, addit tamen hoc: quod tertio die resurrexit et in caelos ascendet. Ecce duos deos idest patrem qui istum genuit filium qui crucifixus est; et spiritum sanctum, quem dicunt sibi eius apostoli apparuisse. Ecce tres deos convincitur credere. In nostra autem lege clamat vox Dei nostri dicens: *Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me*. Quomodo isti dicunt tres deos esse colendos: patrem quem nos credimus, filium quem parentes nostri crucis patibulo damnaverunt, tertium vero spiritum sanctum? Cum ergo tres deos istos colant, ipsum qui se solum dixit reprobant et offendunt».

Zenophilus dixit: «Si haec vox Dei est dicentis: *Non est alius praeter me*, compellitur Sylvester docere non tres deos colere sed unum, ut possit hanc trium deorum obiectionem evadere».

Sylvester episcopus dixit: «Nos unum Deum colimus et fatemur, sed non in tanta solitudine divinitatem eius esse dicimus, ut gaudium filii vero haberet: filium autem illum dicimus de quo propheta vester dixit: *Verbo Domini caeli firmati sunt*, et Spiritum Sanctum illum dicimus de quo propheta didicit: *Spiritu oris eius omnis virtus eorum*. Filium illum dicimus cui per prophetam clamat pater: *Filius meus es tu: ego hodie genui te*. Deus enim hodie habet et eras non habet, sicut ego aut tu, sed semper esse habet. Sicut ergo sine initio deus est, ita sine initio pater est: et sicut sine initio pater est, ita sine initio est iste cuius pater est cui dixit: *Faciamus hominem ad similitudinem et imaginem nostram*. Si enim dixisset "Faciam ad imaginem et similitudinem meam" videbatur fortasse solitudinis suae indicasse vestigia. Nunc autem quod dicit "ad imaginem et similitudinem

nostram" evidenter et filium et aequalitatem expraessit; nihil enim recipit maius quia aetatis incrementa non novit; nihil minus quia ubi crescat non habet. Ipsumque voluit humani generis esse redemptorem quem secum voluit communi consilio et factorem. Nam haec vox illius adversum incredulitatem Iudaeorum qui videntes eum dixerunt: *Non est hic a Deo*. Ergo ut occultam suae divinitatis maiestatem ostenderet, taliter eorum incredulitatem confudit cum diceret: *Si nec prophetarum verbis nec meis vultis credere, quia ego sum Deus, vel oculis vestris credite videntibus me esse Deum, qui mortuos suscito*. Ideirco et prophetae vestri testati sunt dicentes: *Hic est Deus noster qui vivifica: mortuos* Praesciens ergo incredulos fore Iudeos praemonens ait: *videte, videte, quia ergo sum et non est alius praeter me; ego occidam et vivere faciam percutiam et ego sanabo.*»

Abiathar respondit: «Discue evangeliorum vestrorum volumina et ostende si alicubi invenis Christum tuum aliquem occidisse, cum legas mortuos aliquos suscitasse. Ait enim vox ista Dei: *Ego occidam et vivere faciam*».

Craton dixit: «Si constat Christum suscitasse mortuos constat eundem esse qui etiam mortem viventi intulern nam pars ista de qua Iudaeus causatur idest interfectionis humanae, possunt hoc et bestiae facere et varietas quae humanis casibus subiacet: mortuum vero suscitare non nisi solius Dei est».

Abiathar dixit: «Virtus legis nostrae semper habuit viros virtutum, qui varia signa fecerunt, nam et elementis imperaverunt et maria diviserunt, et fluenta fluminis post se currere praeceperunt, et solem stare iusserunt, et ignem de coelo super homines iniquos et super sacrificia deiecerunt, et mortuorum cadavera ad vitam quam amiserant revocarunt. Nullus tamen horum qui haec signa et prodigia fecisse leguntur sibimet honorem divini nominis usurpavit, quod iste fecit quem Iesum dicunt isti Christum et Deum et Dei filium confitentur».

Sylvester episcopus respondit: «Hoc interim negare non potes quod archisynagogi nosti filiam mortuam suscitavit, et unicum viduae in feretro portatum mortuum matri vivum reddidit etiam in sepulchro quatruiduanum habens corpus faetens Lazari ac si dormientem suscitavit. Mentior si historiographus vester Iosephus non de illo ista facta retulerit. Sed et Carphus princeps sacerdotum vestrorum in isto facto idest in suscitato Lazaro libere exarserit, si non et Pylatus haec eadem sua relatione significaverit».

Tum Abiathar: «An fuisse et alios dixi, qui ista facientes servos esse se Dei memorant; nam iste Deum se esse assuerit».

Ad quem Sylvester: «Meminisse – inquit – debes Aaron et Mariam contra Moysen superbientes leprae plaga fuisse percussos».

Abiathar «Ita est» iniquit.

Tum Sylvester: «Et hoc ad animum revoca Dathan e Choreb et Abiron viventes a terra propter superbiam devoratos».

Abiathar dixit: «Ita est».

Cui Sylvester: «Nec hoc praeterire te patiar quod Saul Christus effectus per superbiam spiritu daemonum mancipatus sit».

Dixitque Abiathar: «Ita est ».

Respondit Sylvester: «Si ita est, imo quia ita est videant iudices, utrum nam iste cui caecis visum reddidit, surdis auditum, daemones ex obsessis corporibus eiecit, maria siccis pedibus ambulavit tempestates tranquillas fecit, paralyticos curavit et suscitavit mortuos, si mentiri potuerit et se Deum dicere quid non erat? Cum utique Deus iste hebreorum nunquam passus est superbientes absque plaga aliqua acerrima praeterire, hunc vero dicentem se Deo virtutum efficacia comitabantur? Dicebat denique incredulis quod docebat: *Si verbis meis non creditis, vel virtutibus credite*».

Zenophilus illustris et Craton philosophus dixerunt: «Constat Abiathar a Sylvestro superatum: si contigerit Deum hebreorum semper superbientibus restitisse, sed et ipsa ratio evidenti documento suppeditat iste si Deus non esset et Deum se diceret, non potuisset nec conferre vitam mortuis valeret».

2. Accedit Ionas

Tunc amoto Abiathar Ionas ad conflictum admissus est, qui dixit: «Rationi humanae non committenda fides, quae Deum hunc suadeat credi, quem tu unum Deum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum confitearis».

Sylvester episcopus dixit: «Cum legas in tuis libris de Patre qui dicat filio: *Filius meus es tu*, et filius qui dicat patri: *Ipse invocavit me: pater meus es tu*, quare quasi novum aliquid non existimas in hac sancta trinitate asserere. Nam de Spiritu Sancto audi prophetam tuum orantem: *Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me* alium prophetam dicentem *Spiritus a me prodiit*. et alius propheta dicit: *Spiritu oris eius omnis virtus eorum idest caelorum*».

Ionas dixit: «Nunc ordo disputationis nostrae ab Abraam patre nostro sumat exordium, qui ita carus Deo extitit, ut etiam amicum suum Deus illum diceret et generationem eius, idcirco in ea parte corporis consecraret quia genus hoc nostrum naturaliter existeret. Denique cum divideret Deus gentes, et fines earum iuxta numerum statueret angelorum, facta est portio ipsius generatio haec nostra in Iacob, qui fuit filius Abraae. Mentior si ita esse scriptum praesens potuerit negare Sylvester».

Ad quem ille respondit: «Ita esse negare non possumus, sed cur hoc in medium attuleris ignoramus».

Ionas dixit: «Quoniam circumcisio est quae sanctificat colentes deum nostrum, denique si quis ex gentibus huic nostro populo sociari voluisset. nisi circumciscus esset, id fieri penitus omnino non posset».

Sylvester episcopus respondit: «Recte ista diceres, si absque circumcissione nullus potuisset iustus vel scribi vel credi. Nam et Abel primus Deo placuisse legitur et iustissimus extitisse Enoc sanctissimus memoratur, siquidem translatus illum e medio mortalium divino testimonio credimus. Nöe quoque ipse deus ita loquitur: *Te inveni iustum in ista gente*. Sem et Iaphet ipsius Nöe assertio et benedictio approbat iustissimos. Tunc fuisse Melchisedech summum sacerdotem Dei sacratissima testatur scriptura. Ecce hos omnes absque circumcissionis vulnere Deo placuisse si negaveris convinceris. Si non negaveris simul et te in hac parte superatum statuti iudices data sententia roborabunt».

Ionas dixit: «Memor esse debes quia initium assertionis meae hoc fuerit quod et dixi ab Abraam lineam disputationis assumere».

Tum Sylvester: «Priores Abraam ideo nominavi ut respondeas utrum nam ipse sit Deus, cui etiam Abraam complacuit».

Ionas dixit: «Ipse est».

Sylvester episcopus respondit: «Interrogo nunc: per quid placuisse istos Deo commemoras, per circumcissionem an per iusticiam?».

Ionas dixit: «Per iusticiam».

Respondit Sylvester: «Iusticia Dei ipsis in solis opibus bonis comprobata est, aut etiam per fidem qua crederent Deum hunc esse qui caelum terramque ac mare cum omnibus quae in eis sunt creaverit?».

Et Ionas: «Nec – inquit – poterant iusti dici nisi iustum crederent Deum».

Ad haec Sylvester: «Quid nunc interrogem diligenter Augusta intendat. Abraam quoque quando illi dictum est a Deo: *Exi de terra tua*, quando illi dictum est a Deo: *Noli timere ergo tecum sum*, quando flagellavit Deus domum Abimalech regis propter eum, et dictum est regi: *Scias quia propheta meus est, vide ne contingas eum, sed magis oret pro te: auferatur a domo tua sterilitas*. Dic mihi quando vidit angelos tres, et adoravit et salutavit; et in ipsa trinitate unum Dominum memoravit; dic mihi: quando credidit quod filium consequi posset grandaevus et senior centenaria aetate iam frigidus, et credidit, et *reputatum est ei ad iusticiam*, et amicus Dei appellatus est, dic obsecro iam circumciscus erat, an adhuc circumcissionis nulla nunquam mentio extiterat?».

Ad hanc interrogationem Ionas conticuit, et cum insisteret Sylvester ut daret interroganti responsum coepit dicere: «Ego tecum de circuncisione ago, quia Deus generationi Haebreorum attribuit, ut doceret hoc virtutis indicium, quod generi nostro concessum est»

Sylvester episcopus respondit: «Noli mihi anfractus obiicere, et quasi anguis lubricus quo citius coarctaris effugere, atque ab interrogationibus non finitis abscedere, dic quod tuae initium interrogationis assumpsisse convinceris. Abraam dixisti disputationis tuae normam arripere: dic ergo: quando Abraam his universis virtutibus promotus Dei est amicus effectus iam circuncisus erat an incircuncisus». Ionas dixit: «Nondum fuerat circuncisus».

Sylvester episcopus respondit: «Interim amicum illum Dei fides fecit. Dic nobis quid plus ab amico per circuncisionem promeruit, si nihil signaculum fidei potest esse circuncisio generi necessarium? Praescius enim Deus generationem Haebreorum per varias gentes diffundit signum carn eorum attribuit, ut tanti viri generatio per hoc signata ostenderet patrem suum Abraam per fidem et iusticiam ad Dei amicitias pervenisse».

Craton philosophus et Zenophilus illustris dixerunt: «Praerogativa circuncisionis excludit finem iusticiae. Docuit enim Sylvester non de circuncisione Deo Abraam, sed de fide et iusticia placuisse; unde si aliud Ionas quod proferat non habet, amotus abscedat: sciat enim propositionem suam Ionas evidentissimam superatam».

Constantinus Augustus dixit: «Minor Iudaeum scripturis ex omni parte superatum».

3. *Godolias sequitur*

Amoto itaque Iona, accessit Godolias, qui et dixit: «Nos de illo agimus quem natum in evangelii eorum scriptura legitur crevisse aetate et sapientia, temptatum a diabolo, post etiam vaenundatione discipuli traditum, tentum, tractum, illusum, flagellis caesum, cibatum felle; potatum aceto, spinis coronatum, expoliatum, vestimenta eius in sortem cecidisse, crucifixum, mortuum et sepultum.»

Ad haec Sylvester respondit: «Haec omnia praedicta esse de Christo vestris hodie scriptis docebimus. Nam nasci eum ex virgine sanctus Isaias hoc ordine praedixit. *Ecce virgo, in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emanuel.* Quod vero inter homines conversatus sit audi tuum prophetam dicentem: *Hic Deus noster et non estimabitur praeter eum, qui ostendit viam salutis Iacob puero suo et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est.* Nam quod temptandus esset a diabolo et vinceret diabolum sanctus Zacharias propheta dicit: *vidi Iesum magnum sacerdotem et stabat diabolus a dextris eius et dixit ad eum: imperat tibi Deus, diabolus qui redemit Israel.* Quod autem comprehendendus esset sapientia Dei

per Salomonem loquitur: *Dixerunt, inquit, impii; comprehendamus iustum. quia inutilis est nobis;* nam quod a discipulo tradendus esset, dicit psalmigraphus: *Qui edebat panes meos, ampliat adversus me supplantationem.* Et quod expoliandus esset et ros eius in sorte caderet predixit sanctus David propheta dicens: *Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem.* Nam quod a falsis testibus accusandus esset, predixit propheta dicens: *Insurrexerunt in me testes iniqui.* Quod spinis quidem coronandus esset, predixit sanctus Hieremias propheta *spinis peccatorum suorum circonvenerunt me* populus hic. Et quod esca fellis cibandus esset et aceto potandus, predixit sanctus propheta dicens: *Dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto.* Et quia illudendus esset, predixit sanctus Hieremias dicens: *In illusionem factus sum populo huic.* Nam quod vinculis eorum ligandus esset et crucifigendus in ligno dicit sanctus Hesdras: *Vinxistis me non sicut patrem, qui liberavit nos de terra Aegypti clamantes ante tribunal iudicis; humiliastis me suspensum in ligno; tradidistis me.* Quod vero sepeliendus esset, sanctus Hieremias dicit: *In sepultura enim reviviscunt mortui.* Tempore autem quo dominus noster Iesus Christus in passione emisit spiritum *monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum dormientium surrexerunt.*

Haec si potueris tu, Iudaeae, probare, quia non a vestris prophetis prophetata sunt, quasi mendacem superabis me. Si autem vere ista a prophetis sanctis vobis prophetata sunt, tuis crede si meis non credis, quia probavi esse, quae dicta sunt. Et si hoc tu, Iudaeae, negare volueris religionem tuam ipse destrues. Sin vero vera dixisse confessus fueris et tuos prophetas veros testes astrues et nostrum Christum convictus adorabis.

Ad Haec Godolias: «Miror, inquit, frontem gentilis hominis legis nostrae sibi scientiam usurpantem».

Ad quem Sylvester: «Unum ergo e duobus aut deum veracem probabunt iudices et te superflua tergiversatione mentitum, aut deum mentitum et te posse deo verius protulisse».

Craton et Zenophilus dixerunt : «Vidit nunc Godolias sollicitudinem evidentissimam incurrisse: aut enim gentiles praesumere non debent scientiam legis vestrae, si hoc Deus Hebraeorum non dixit, aut si dixit Deus Abraae quod in semine eius hereditabunt omnes gentes et promissum suum ipse qui promisit implevit; superatum te esse in tua obiectione cognosce, si hoc Deum promisisse non denegas».

Constantinus Augustus dixit; «Si qua sunt alia proferantur, quia ista satis iuste sunt definita».

4. Aunan deinde

Recessit igitur Godolias et accessit Aunan qui et dixit; «Omnia quae de aliquo sancto praedicta sunt a prophetis Sylvester de Christo suo praedicta esse affirmat, unde iustissimum est ut probare debeat hoc de illo Christo praedictum fuisse per prophetas: ut nasceretur, ut temptaretur, ut teneretur, ut contumeliis affligeretur, postremo ut crucifigeretur, ut mortuus sepeliretur». Ad haec Sylvester respondit; «Necesse ergo nobis erit tuas tibi scripturas exponere de quibus mihi prius fatearis tuas esse scripturas, et veras esse, et nullam penitus nebulam falsitatis habere».

Aunan dixit: «Vera esse omnia quae prophetae dixerunt omnes scimus et nullus ignorat, sed tu ad alia dicta alia doces».

Cui Sylvester: «Ergo dabis alium quem virgo concepit et peperit; dabis alium qui gentes ad tuam legem spiritaliter intelligendam adduxit; dabis alium qui felle cibatus sit et aceto potatus, spinis coronatus, crucifixus, mortuus et sepultus, qui tertia die resurrexit a mortuis et ascendit in caelos».

Tum Constantinus Augustus: «Si – inquit – alterum dederit, Aunan sciat se evidentissime superatum».

Craton dixit: «Si promissum a Deo per prophetas constat hoc, quod in Christo completum est, videtur Aunan evadendi aditum non parere. Unde et isto amoto accedat qui obiiciat, si qua obiicienda sunt: inhonestum est enim dato responso alia pro aliis quaerere et iustis responsionibus insensatis obiectionibus contraire».

Doech quintus dixit: «Si ex semine David Christus Deus factus est quia sanctificatus natus est, baptizari non debuit: hoc enim si nascendo habuit ut Dei filius diceretur, necessarium illi non fuit, ut hoc iterum sibi gratularetur per baptismum evenire, quod iam nascendo extiterat».

Ad haec Sylvester: «Sicut circumcisio finem in circumcissione Christi accepit, ita consecratio inilium baptismatis per baptismum Christi suscepit. Non enim sanctificatus est ab aqua baptismatis Christus, sed ipse eam suo sanctificavit ingressu; quam cum intrasset, caelos ei aperiri fecit, quos contra se ipsa aqua clausos habuerat. et Spiritum Sanctum de caelo venientem accipere praestitit, ut per ipsum sic lavaret animam a peccatis, sicut per se lavat corpora a sordibus inquinata, et per ipsum discerent omnes credentes in baptismatis unda posse Sanctum Spiritum accipere».

Zenophilus dixit: «Satisfactum censeo interrogationi tuae, quod si te aliquid dicturum existimas, quaer».

At ille conticuit. Constantinus Augustus dixit: «Non taceret Doeck, si haberet contraria quae pro ferret».

[6] Sextus Chusi didascalus dixit: «Non est ab re sed valde opportunum, ut causas nobis partus virginalis exponas».

Ad quem Sylvester respondit: «Legisti in scripturis quia de limo terrae Deus fecerit primum hominem, et eiectus de Paradiso deliciarum Dei ut in labore et sudore ederet panem».

Chusi dixit: «Ita est».

Tum Sylvester: «Ergo exul sanctus est Adam per prevaricationem, quando inde foras missus est, ubi deliciis affluebat».

Chusi dixit: «Ita est».

Et Sylvester: «Dic mihi: terra de qua factus est Adam, incorrupta erat, an corrupta?».

Chusi dixit: «Incorrupta erat».

Ad haec Sylvester respondit: «Bene dixisti incorrupta erat, quoniam virgo erat».

Chusi dixit: «Quomodo virgo erat?».

Cui Sylvester: «Si incorrupta erat, virgo erat».

Chusi dixit: «Ignoro ad quam partem incorruptam aut virginem dicas».

Sylvester episcopus respondit: «Tu non legisti Deum dixisse ad Chaim corruptam esse terram, quae aperuit os suum et bibit sanguinem fratris eius?».

Chusi dixit: «Legitur».

Tum Sylvester: «Ergo virgo erat ante terra, quia nec maledictionem spinarum acceperat et sepulcrum corporis humani mortui non habebat, sed nec serpenti data fuerat ad edendum».

Chusi dixit: «Ita est».

Sylvester respondit: «Si ita est, immo quia ita est, oportuit enim ex virgine Maria novum Adam fieri, qui serpentem temptantem se vinceret, idest qui victorem Adae primi hominis vinceret et hominem de eius captivitate auferret. Et qui Adae victor extitit in paradiso, ipse temptator factus est Domini in deserto; et qui vicerat Adam manducantem, vinceretur a Domino ieiunante. Nam sicut manducatum est ab Adam suadente diabolo et omnes qui nascuntur in terra ab Adam morti addicti sunt ita ieiunatum est a Domino et omnes qui per eum renascuntur vitae aeternae restituuntur. Nuc ergo sicut mortem non inveniunt, nisi qui nati fuerint ex carne Adae et sanguine, ita vitam non inveniunt nisi renati fuerint ex aqua et spiritu sancto et carnem Christi et sanguinem suae carni et sanguini sociaverint, qui vicit diabolum, paradisum reddidit et vitae aeternae ianuas patefecit».

Tunc Constantinus Augustus cum iudicibus et universis in laudem clamaverunt Sylvestri.

[7] Septimus extitit Benjamin dicens: «Adhuc tem laudandi Sylvestri nun est, sunt enim plurima quae obiiciamus. Cum ergo de universis satisfactum fuerit et ipsi manus dantes in laudibus eius victoriae prosiliemus».

Respondit Sylvester: «Consuetudo illorum qui iniusta defendunt talis est ut dillationibus studeant, sitque eorum solatium iusticiae differre victoriam. Dic ergo quae velis ut agnoscas spiritum sanctum paratum habere in corde nostro responsum».

Benjamin dixit: «Nos de illo agimus, qui natus est Octaviani Caesaris temporibus de quo evangelia vestra dicunt quod temptatus sit a diabolo, et traditus a discipulo, pretio traditionis

accepto et tentus sit a turbis et pro blasphemiiis suis palmis caesus in faciem et flagellis in corpore et spinis coronatus in capite et inter homicidas fixus in cruce et mortuus et sepultus, cuius monumentum colitis et dicitis quod surrexit a mortuis; hunc deum dicere quae ratio faciat non possum approbare».

Sylvester respondit: «Excluso Chusi cum quo mihi erat conflictus, nunc ad singula quae obiecisti ausculta. Cum ergo dicerem semper fuisse filium Dei, ipse dixisti nos de illo dicimus qui nuper natus est et noluisti dicere qui de virgine natus est, ne tibi obviaret propheta tuus et diceret hunc esse Emanuel, quod interpretaetur nobiscum Deus; nam ipse est de quo omnes prophetae iudaeorum preconati sunt. Denique de nativitate eius Esaias clamat dicens: *ecce virgo in utero accipiet et pariet filium et vocabunt nomen eius Emanuel*. Hic ergo natus ex saemine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei in virtute, iureiurando iuraverat ad David Deus dicens: de fructu ventris tui ponam super sedem meam, et necesse erat ut iuramentum suum impleret ut hunc filium quem antequam esset mundus generaverat, quem virgo concepit et peperit, corporatet et esset in eo perfectus Deus ante saecula genitus ex patre sine matre et perfectus homo ex matre cui non esset pater carnalis. Spiritus enim sanctus virginis viscera munda, immaculata et intacta ingressus hominem talem fecit eam concipere, ut mundum qui fuerat perditus restauraret et iste qui est Deus Dei filius invisibilis per ipsum visibilis appareret essetque inter homines Deus per hominem, cui dixit pater de caelis: *filius meus es tu ego hodie genui te*. Si hoc scriptum in vestris codicibus non est, recusare stude. Si vero scriptum est, tuis potius scripturis quam meis assertionibus crede».

Tum Benjamin: «Cum non de sola nativitate Christi vestri, sed et de illusionem et traditionem et passionem et mortem eius interrogatus sis, de sola nativitate visus es aliqua intimasse, et ideo necessarium ducens ut de caeteris astruas, propterea dixi laudem tuae differri victoriae».

Ad quem Sylvester respondit: «Prius est ut confitearis Christum natum me iuste definisse, ut cum fuerit victoria mea de nativitate eius posita, de sola tecum passione confligam».

Constantinus Augustus dixit: «Iusta interrogatio antistitis: fateri enim debes de iis quae dicta sunt si recte definita sunt, nec de eodem iterum conflictus incurrat».

Respondit Benjamin: «Bene quidem dicta poterunt dici, si ista quae sequuntur non laserint».

Tum Sylvester: «Dic ergo quae sequuntur».

Ad haec Benjamin: Ergo sic filius Dei a diabolo temptari potuit, ut modo in fame panem ex lupidibus facere urgeretur, modo in celistudinem levaretur, modo ad adorandum ipsum diabolum per ostensas divitias suaderetur».

Cui Sylvester respondit: «Oblitus es me iam dixisse: ille qui per manducantem Adam victoriam ceperat, quod per Christum ieiunantem sit superatus et victus. Si enim ideo vicit, quia ab Adam auditus est, constat ideo superatum, quia est a Christo ieiunante contemptus. Nos autem non filium

Dei temptatum dicimus sed filium hominis, in quo plenitudo filii Dei consistebat. Nam sicut in eo plena divinitas erat, sic in eo etiam plena humanitas. Vere enim homo erat Christus Iesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus; et sicut penitus temptari non poterat hoc quod erat filius Dei, ita plenissimae temptationis agonem agebat iste, qui erat filius hominis. Si enim homo perfectus non fuisset, non vicisset illum qui Perfectum hominem vicerat: victoria enim eius nobis prodesse -omnino non poterat; edoceri poterat Adae perditionem humano generi obfuisse, sed sicut filium virginis terrae hominem perfectum vicit diabolus et omnes natos eius in mortis sententia coepit, ita et a filio virginis Mariae homine perfecto superatus omnes renatos per eum vitae aeternae invitatus restituit. Idcirco enim Deus noster ait: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non habebit vitam aeternam*. Una ergo in homine terrena nativitas quae nascitur morti et altera spiritalis quae nascitur vitae Perpetuae quam nativitatem nobis Christus illo tempore aperuit quando temptantem se diabolum superavit. Noli ergo temptatum avertere Deum, sed despice diabolum superatum. Nam diabolus semel vicerat Adam, a Christo triplici est victoria superatus. Suffecerat itaque hoc ut qui ideo vicerat, quoniam persuasioni eius Adam pater omnium nascentium manducando consenserat. Christus, qui est pater omnium renascentium, contempserit ieiunando et duplicatur imo triplicatur in temptatione victoria, ut qui semel vicerat tripliciter vinceretur. Nam super pinnam templi elevatus est qui ieiunium extollentiae stimulis perurgebat ut quasi qui victor per ieiunium extiterat, per semetipsa victoria ieiunii videretur extolli et iam quasi victor angelorum ministeria sibi promissa exigens in sue praecipitio comprobaret, sed ut daret nobis suae formam victoriae, ut quamvis superatum aliquis diabolum per ieiunium gaudeat, extolli omnino non debeat. Dignum huius loci triumphum obtinuit, in quo non sibi sed nobis credentibus vicit et ipsum superatum diabolum per ieiunium secuta est extollentia. Superata iterum extollentia contemptu divitiarum secuta est gloria. His enim duabus victoriis celebratis victus et gloriae humanae suppeditant hi, si qui ab eo divitiae obtineri potuerunt, qui adorator eorum extiterit, quorum monetur esse contemptor. Nam quicumque famosissimus per sanctitatem extiterit, incipiunt ei simul reges honorem cum nobilibus exhibere. Is ipse si per occasionem sublimium personarum amore captus fuerit pecuniae, non eam lucrabitur nisi fuerit eis contra iusticiam adolatus et eos quos scit per polucionem et luxuriam et maliciam et iniustitiam intra se habere diabolum non solum non execratur et arguit, verum etiam flectens cervicem adorat et despicit et hic esse triumphus quod suae dimicationis dominus noster Iesus Christus obtinuit ut diceret diabolo offerenti divitias et dominationem inimicam iusticiae exigenti ut eum quem praescium noverat pro oblatis divitiis adoraret: *vade Sathana, scriptum est enim dominum Deum tuum adorabis et ipsi soli servies*. Ecce omnes tibi temptationis causa exposui, crede iam, Iudaeae ut possis per eum qui vicit temptationes evadere et nobiscum Christi istas tres temptationis victorias celebrare».

Tunc nihilominus in laudibus Sylvestri simul cum Augusto iudices et universi populi clamoribus immorati sunt diutissime.

[8] Dehinc octavus Arohel prorumpens in vocem dixit: «Deus certe perfectio est Et nullius rei eget, quid ergo ei opus fuit ut nasceretur in Christo?»

Sylvester episcopus respondit: «Filius Dei qui ante tempora ex patre est genitus ut faceret ea quae non erant, idest caelum terram et omnia quae in eis sunt».

Et cum haec diceret Arohel dixit: «Ergo filius Dei fecit caelum et terram».

Cui Sylvester: «Quid putas filium Dei esse».

Arohel dixit: «Tu debes dicere qui illum colis».

Sylvester ait: «Filius Dei verbum patris legimus, credimus et probamus. Sed quia ex Iudaeorum semine es, et nunc christianorum discipulus esse incipis, audi David dicentem: *Verbo Domini caeli firmati sunt*. Item alius propheta dicit: *Verbum Dei validum et forte quis poterit comprehendere illud, cuius virtute terra fundata est et caelum cum suis luminaribus solidatum est et mare in sinu suo diffusum est?*»

Arohel dixit: «Verbum hoc qua ratione filium Dei, asseras edicito».

Tunc Sylvester: «Filius se genuisse verbum ipse pater asserit dicens: *tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te*. Tanta ergo virtus patris omnipotentis est, ut sermo qui ex ore eius erit ad facienda omnia quae sunt hic enim filius probari possit et credi».

Arohel dixit: «Constat quod antequam haberet filium pater dici non potuit Die mihi quomodo immutabilis dici potest cui hoc nomen accedit?»

Respondit Sylvester: «Nolo tam stulte erres ut Deum putes ita generare sicut homines generant. Nam Deus semper pater fuit, quia semper filius extitit, cuius et pater est. Non ergo ex accidenti hoc sortitus est nomen, semper enim pater et verbum habuit et sapientiam habuit. Verbum ergo dicimus Dei virtutem et sapientiam, quam semper in patre fuisse dubium esse non poterit».

Arohel dixit: «Et unde hoc docere poteris».

Sylvester respondit: «In corde patris verbum hoc semper fuisse: ipse Deus pater evidenter expressit cum diceret: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Item in libro Sapientiae loquitur ipsa sapientia dicens: *Ego ex ore altissimi prodii; ego feci ut oriretur lux quando stabiliebantur montes et firmabatur terra et fundebantur flumina et erumpebant fontes aquarum; ego erant disponens omnia*. Cum ergo semper apud se habuerit verbum virtutis, pater verbum non coepit habere quod non habebat, cum ista omnia fierent, sed virtutem operum verbi coepit ostendere quod et habebat. Et sic fit ut non dicatur mutatus Deus, cui Paternitatis nomen accesserit. Sic enim semper fuit Deus, ut semper esset pater, quia sapientia eius et virtus eius verbum est. Cum ergo sine sapientia numquam

fuerit et sine virtute, quomodo putas hoc nomen Deo ex tempore venisse, cum semper fuerit filius cuius est pater?».

Zenophilus dixit: «A nativitate Benjamin sumpsit eloquium. et ideo de sola. nativitate responsum datum aut accipite aut recusate, ut de caeteris singulatim possim vobis dare responsum».

At ille siluit, nec amplius loqui valuit.

[9.] Nonus Iubal phariseus dixit: «Dicat Sylvester utrum Deus coniugae maledixerit».

Respondit Sylvester: «Nos coniugia benedicta dicimus a Deo».

Iubal dixit: «E quaere negatis de coniugio natum istum, quem colitis».

Sylvester respondit: «Nos non ideo dicimus virginis filium Christum ut coniugium condemnemus, sed causas virginei partus rationabiliter acceptamus».

Tum Iubal: «Quae causas virginis parientis ostendas ignoro. Unum hoc sentio quod obfusanda coniugia laudem virginis studes».

Et Sylvester: «Non offuscantur sed ornantur hac assertione coniugia, quoniam haec virgo quae Christum peperit de coniugibus nata est, et ita se sanctam exhibuit, ut digna esset Dei filium verbum carnem factum concipere, quo perditum saeculum repararet».

Ad haec Iubal dixit: «Quoniam de sola virginitate plenius satisfactum est, superest ut ad alia transeamus. Dicimus enim vaenundatione discipuli illum traditum, tentum, illusum, expoliatum, coronatum spinis, affixum cruci, mortuum et sepultum».

Respondit Sylvester: «Memor esse debes, Iudaeae, me dixisse Dei filium passioni subiici poenitus non potuisse, sed hominem perfectum Iesum Nazarenum, quem promiserat Deus Abraae dicens: *quod in semine tuo haereditabunt omnes gentes*. De quo etiam promiserat David Deus dicens *de fructu ventris tui ponam super sedem meam*. Hunc fuisse temptatum et passum temptatum ut diabolus cum omnibus temptationibus vinceret; passum ut universas passiones subiiceret; mortuum ut mortis imperium subiugaret».

Tum Iubal dixit: «Ergo sunt duo filii Dei: unus quem virgo peperit alter quem Deus omnipotens generavit».

Et Sylvester: «Dei filius unus in Christo est, qui sicut vere Dei est filius invisibilis, ita visibilis est Christus. Est ergo invisibilis hoc quod est Deus et est visibilis istud, quod homo est. Perfectus enim Deus perfectum hominem induit, ut perfectam salutem hominibus exhiberet».

Respondit Iubal: «Et quomodo fieri potest ut pateretur homo, qui assumptus est sine passione eius, qui [eum] assumpserat?».

Ait Sylvester: «Doceri potest aliquo exemplo ut duo in uno positi unus incurrat iniuriam, alter evadat».

Iubal dixit: «Hoc tu mihi nulla ratione ostendere poteris».

Ad haec Sylvester: «Iudaico animo ageris. Idcirco antequam audias non tibi posse ostendi a me asseris, quae Polliceor ostensorum».

Iubal dixit: «Impossible hoc mihi ratio humana Persuadet, in uno esse duo una; simul subsistere, simul teneri simul crucifigi et unum sine altero passionis istius sustinuisse iniuriam».

Tum Sylvester: « Cum qualicumque exemplo rationis humanae hoc ostendero: dicant presentes iudices re superatum».

Constantinus Augustus dixit: «Etiam si non vult praebere consensum, iudicantus est ut consentiat, cum ipse duas substantias in uno positas ostenderis unam sine alia sustinere passionis iniuriam».

Et Sylvester: «Ut praesens purpurae regis utamur exemplo Iana fuit et huic lanae sanguis accedens colorem, purpureum praebuit. Cum neretur digitis et torqueretur in filo, quid torquebatur hoc quod regie dignitatis color est, an hoc quod lana extiterat antequam purpurea fieret? Non utique color regiae dignitatis ornatus, sed vilis lana, quae nascendo extiterat. Quod cum ita sit constat lanae assimilari hominem et purpureo colori assimilari Deum qui simul in passione, simul in traditione, simul fuit dum pateretur in cruce sed passioni penitus in nullo subiacuit».

Constantinus itaque Augustus cum universis acclamantibus asserit exemplo docuisse Silvestrum.

[10.] Decimus exitit Thara phariseus dicens: «Non mihi sufficit istud exemplum, quia simul secatur color, simul etiam torquetur lana», cui cum pene omnes contraddicerent: «Non simul quidem sed solam lanam passionem subiacere non colorem».

Respondi: Sylvester: «Obsecro vos, filii carissimi, date silentium, ut evidentius exemplum proferam, cui Iudaeus contraire non possit». Et adiecit: «Audi Thara., potest fieri ut arbor habens in se splendorem solis possit incidi?».

Thara dixit: «Potest fieri».

Tum Sylvester: «Si ergo inciditur. non vides quia ictum ferientis ferri splendor solis excipit priusquam pertingat, ad lignum, sed splendor cum ibi sit, non potest nec incidi nec a dolante separari. Sic autem divinitas nec separari potuit nec incidi. Illud autem passioni subiacuit, quod sicut signum et ligari potuit et teneri».

Tunc universus etiam simul Iudaeorum populus in laudibus sancti Sylvestri acclamavit et cum vellet Augustus finem dare certaminis, Sylvester episcopus ait:

«Sileon et Zambri soli remanserunt, quibus si negata fuerit copia dicendi aliqua, videbuntur a nobis timore contempti».

[11.] Undecimus ad haec Sileon respondit: «Bene praevenire facis oppositionem tibi iure obiiciendam. Et ideo si de Christo vestro prophetae nostri vaticinati sunt, causam statutae

ignominiae irrisiois tantae passionis et mortis eius expone, ut ipsum esse Christum qui promissus est, etiam nobiscum fateamur».

Ad quem Sylvesr: «Iusta inquisitio sollicitos auditores habere desiderat, unde volo vos omnes, filii carissimi, intentos diligenter audire. Non enim tantummodo huic interrogationi satisfactorus sum, sed generaliter omnium salutis causam sum tractaturus.

Ab initio itaque saeculi ex quo homo de paradisi amoenitate est proiectus et hic in convallem lacrimarum et dolorum et mortis est exilio damnatus, de tota humani generis massa Abraam sanctus et fidelis inventus est: Hoc adeo promissum meruit ut in saemine eius bedicerentur omnes gentes. Sic enim in Eptatico legitur: *Cum divideret excelsus gentes et dispergeret filios Adae statuit Deus fines gentium secundum numerum angelorum suorum et facta est portio Domini Iacob funiculus haereditatis eius Israel*».

Et adiecit: «Ita est?».

Sileon dixit: «Ita est».

Sylvester episcopus dixit: «Cum ergo solius Abrae generationem elegisset per meritum fidei eius Abram genuit Isaac et Isaac genuit Iacob; atque hi tres tam fideliter Deo servierunt et in nullo culpabiles extiterunt, ita ut Deus omnipotens peculiari dignatione nomen suum in his nominari voluerit dicens: *ego sum Deus Abraam et Deus Isaac et Deus Iacob; hoc nomen meum est memoriale et sempiternum in saeculum saeculi*. Extiterunt sane causae, quas nunc memorare longum est ut filioi Abraae devenirent in terram Aegipti et essent sub Propharaonis imperio. Sed memor promissionis suae Deus eiecit illos inde in manu forti et brachio excelso, ita ut faceret eos siccis pedibus transire per medium mare et ipsum Pharaonem in conspectu eorum cum omni exercitu suo marinis fluctibus daret. De hinc dedit eis legem per sanctum Moisen sacrificiorum idest in vitulis, in tauris, in ovibus, in hoedis, in capris, in hircis, in turturibus et in columbis. Sed ista omnia et his similia diabolus affectatus etiam suis idolis coaptavit. Unde factum est ut nasceretur ex virgine, ut nos renasceremur ex ecclesiae virginis utero. Esurivit ut nos reficeret sitivit ut aviditari nostrae vitalis pocula ministraret. Temptatus est ut nos a temptationibus diaboli liberaret, tentus est ut nos dimitteret a cultura daemonum, quae nos tenebat; ligatus est ut nos a nodo maledictionis absolveret: irrisus est ut nos ab irrisione daemonum liberaret; humiliatus est ut nos exaltaret; captus est ab hominibus ut nos a captura daemonum erueret; expoliatus est ut nuditatem primae prevaricationis non ficorum folliis nec pelliciis tunicis sed indumentis candidis indulgentiae tegeret et super nivem dealbatus ac mundos a peccatorum sordibus omnes credentes in se patri suo filios adoptaret. Spineam in capite coronam accepit ut nos a maledictione spinarum et tribulorum eriperet et flores paradisi quos nos fecit humana presumptio perdere redonaret. Et quoniam ligne concupiscentiae detinebamur addicti, lignum crucis Christus accepit, ut de peccato damnaret

peccatum in carne. Accepit escam fellis et aceti poculum ut hominem ad terram fluentem lac et mel introduceret et fontes nobis mellifluos aperiret. Accepit in se maledictionem nostram, ut super nos ipsos benedictionem suam effunderet: et nostram a nobis maledictionem auferret; suscepit in se mortalitatem nostram et suam nobis vitam simul cum aeternitate restituit. Sepultus est, ut sepulturas sanctorum benediceret. Surrexit, ut mortuis vitam redderet. Ascendit in caelos ut homini non solum paradysum quem amiserat restitueret, verum etiam et caelorum ianuam aperiret. Sedet nunc ad dexteram patris, ut precibus credentium annuat. Sed ne verbis currentibus humana tantum ratione patrocinari videretur absque aliquibus pigmentis vel haerbis ac medicaminibus caeco nato de luto salivae suae reddidit visum, ut se esse ostenderet, qui primum hominem de limo terrae plasmaverat; caeco nato visum reddidit ut quod visus fuerat non dedisse creando, miserando donaret. Ideo etiam leproso mundavit verbo, omnibus aegrimoniis salutem praebuit, daemonium ex obsessis corporibus expulit, pedibus deambulavit maria; imperavit ventis; tempestates compescuit et vitam mortuis et sepultis oris sui redonavit imperio. Quid plura edisseram? Venturus est iudicare vivos et mortuos, ut reddat unicuique secundum opera sua. Haec est fides nostra, quam tenemus et predicamus et credimus. Si quid tibi, o Iudaeae, minus dictum putas, interroga».

Haec et his similia dicente papa Sylvestro universi populi simul cum regibus et cum iudicibus iustis laudibus exclamabant agentes Deo gratias, qui tantam rationem per os eius auribus eorum dedisset, ut nulla dubietas eorum mentibus de Christi omnipotentia remaneret.

His auditis Syleon dixit: «Fateor mihi de omnibus satis esse factum. Nam primus sermo tuus et medius et ultimus ita ratione firmatus est, ut iam olim debuissimus Christo credere. Nam nihil novum agit perfidia nostra, quae semper probatur contra suam utilitatem egisse.

ERRATA CORRIGE

- p. 7 Luis: Louis
- p. 8 dei manoscritti: del manoscritto
Staatsbibliothek München clm 3514 (codex Velséri), s. VIII.m p. 1-18: *om.*
- p. 11 Luis: Louis
- p. 14 in cui è ricordata: in cui sono ricordate
- p. 25 traslittero il greco in *Ellénes*
- p. 33 Luis: Louis
- p. 34 "terzo genere di uomini": giudei
- p. 41 Luis: Louis
- p. 46 Codex manichéèn di Colonia: Codice manicheo di Colonia
- p. 65 alter-ego simbolico a Costantino: alter-ego simbolico di Costantino
- p. 80 *seculi potestas: saeculi potestas*
Luis: Louis
- p. 86 conscientiam: conscientia
- p. 90 omnium possessionum regalium: da tutti i possedimenti imperiali
- p. 90 Anche il provvedimento: anche il provvedimento
- p. 91 Uno dei giorni successivi: il giorno successivo
- p. 112 In questo senso Gli *Actus*: In questo senso gli *Actus*
- p. 113 la formula niceno-costantinopolitana: la fede seguita da papa Damaso e Pietro d'Alessandria
- p. 123 nel fatto il regno: nel fatto che il regno
- p. 125 nos: *om.*
- p. 130 trascurati: : trascurati.
- p. 137 Luis: Louis
- p. 141 che abbia scritto: che avrebbe scritto
- p. 142 in ogni caso una al suo interno: in ogni caso al suo interno
- p. 143 ad considerare: a considerare
- p. 144 traslittero il greco in *kath'upòstasin evòtes*
difenderla *multa milia verborum*: difenderla con *multa milia verborum*
- p. 156 Antico Testamento. per avvalorare: Antico Testamento per avvalorare
- p. 159 verificate: Gli attacchi : verificate. Gli attacchi
- p. 167 traslittero il greco in *aeigenés* e *sunagénnetos*
contemplarela: contemplare la
- p. 195 Zambri tenta di ingannare la folla: Simone tenta di ingannare la folla
- p. 201 fra fine IV secolo e la prima metà del VI: fra fine V secolo e la prima metà del VI